

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartałna 15 złp. polskich monet.

W KRAJU kwartałna razem z przesyłką pocztową 5 złp. polskich monet.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Ryńku Nr 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyrażony na kopercie: „prawnoracjonalne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze i p.

UWADNIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 5 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 16 maja.

L. 351.

KOMITET

**C. K. Towarzystwa Gospodarczo-Rolniczego
Krakowskiego.**

Spostrzegając, iż użycie soli bydłcej dla inwentarzy, której zaprowadzenie tyle było pożądanym, nie nabiera rozmiaru takiego, jakiego się spodziewać należało, a obok tego mając sobie udzielone spostrzeżenia przez niektórych gospodarzy, iż bydło takowej z niechęcią chwytą się, owce zaś tem mniej pożywać ją okazują ochotę, a nawet na owcach używających tej soli spostrzegac się mają symptomata chorobliwe, Komitet nie mogąc odgadnąć powodów tej odrazy, albowiem jak wiadomo ciała obce domieszane do soli za szkodliwe uważane być nie mogą i owszem apetyt podniecaćby powinny ile w bardzo małej dozie dodawane — wzywa gospodarzy ziemskich, którzy z użyciem soli bydłcej robili próby, aby uwagi w tej mierze na doświadczeniu własnym oparte Komitetowi nadsyłać zechcieli, wyszczególniając z jaką chęcią sól tę bydło, konie i owce spożywały, w jakim stosunku do miary lub wagi takowa im udzielaną była, a nakoniec w jaki sposób do karmy domieszkiwana okazała się być najskuteczniejszą.

Kraków dnia 14 maja 1852 r.

Zastępca prezydującego *Darowski.*

Sekretarz *Jerzmanowski.*

Korrespondencya Czasu.

Z Jasielskiego 13 maja.

Z radością powzięliśmy wiadomość, że Towarzystwo Gospodarczo-Rolnicze Krakowskie zajęło się utworzeniem szkoły rolniczej praktycznej pod Krakowem, która obok wykładu teoretycznego w Instytucie technicznym tamtejszym, nie może jak bardzo pożyteczne przynieść dla przemysłu rolniczego owoce. Donoszą nam także, że toż Towarzystwo przedstawiając Wysokiemu Ministerstwu Rolnictwa projekt do uorganizowania wydziału rolniczego przy technicznym Instytucie, ułożyło plan szkoły praktycznej, któraby w stosunku z pierwszym zostawała, i otrzymała zapewnienie ze strony Ministerstwa wsparcia tego zakładu funduszem publicznym o ileby na własnych zbywało mu siłach. Przywiedzenie do skutku jak można najprędze tego zamiaru, tem jest pożądanym dla naszych zachodnich Galicyi obwodów, że zakładana szkoła rolnicza pod Lwowem jest zbyt dla nas odległa, abyśmy z niej korzystać mogli, przy szczupłych środkach, w których posiadaniu obecnie zostajemy. Nie możemy myśleć o żadnym w rolnictwie postępie dopóki nie obeznamy się gruntownie z zasadami rozumowego gospodarstwa i dopóki nie utworzymy sobie oficyalistów i bliższych zarządu wykonawców, którzy przy braku wzorowych prywatnych gospodarstw w prowincyi naszej i szczupłości funduszy na kształcenie się gdzie-indziej, a nadewszystko dla nie dosyć jeszcze upowszechnionej umiejętności języka niemieckiego, w którym nauki rolnicze są w Niemczech wykładane, nie gdzie-indziej jak w szkole krajowej ile możliwości odległością zbliżonej kształcić się mogą. Aczkolwiek obecne położenie właścicieli większych ziem nie jest takie, abyśmy na tak użyteczny cel wielkie ofiary nieśli byli w możności, przecież każdy z nas w miarę sił swoich zapatrując się na tak szlachetne usiłowania Towarzystwa Krakowskiego, chętnie gdy będzie o to wezwany podzieli się z niem ostatnim groszem — bo ten na cóż z większą korzyścią może być obróconym, jak na wspieranie zamiaru, który przemysł narodowy podnieść i bogactwo kraju pomnożyć ma na widoku. Z.

Berlin 14 maja.

+ Kryzys ministerjalna, wywołana przez votum 6go maja w kwestyi parostwa, zajmuje dotąd głównie prawie wszystkie dzienniki pruskie. Załatwiona, jak się zdaje,

pozornie tylko, przez pozostanie dotychczasowego gabinetu u steru rządu i spokojne dalsze obradowanie Izby, trwa, ile wnosić można z polemiki organów w pośredniej i bezpośredniej styczności z rządowymi osobami stojących, w ciągłej niepewności i w większym jeszcze niż w dniach poprzednich rozstroju. Nie pomiędzy ministerstwem a Izbami, lecz pomiędzy członkami gabinetu sprawa obecnie się toczy; pomiędzy ministrem-prezydentem p. Manteuffel, a ministrem spraw wewnętrznych p. Westphalen. Organem pierwszego jest mały dotąd znany dziennik *die Zeit*, który całą winę votum 6go maja zwała na koalicję p. Westphalen z hr. Arnimem; tych ostatnich broni *Kreuzzeitung*, podnosząc na nowo walkę monarchii stanowiącej przeciw monarchii konstytucyjno-biurokratycznej, którą popierać ma p. Manteuffel. Różnice te mają być przedmiotem narad zwołanej na dziś rady gabinetowej, w której sam król będzie prezydował. Cała ciekawość publiczna zwróciła się w tej chwili na to posiedzenie, na którym się rozstrzygnąć ma kryzys ministerjalna, a z nią i los Izby, a może i zasada przyszłego systemu rządowego. Najróżniejsze z tego powodu pogłoski i domysły krążą w publiczności. Przemaga opinia, że p. Manteuffel utrzyma się przy ministerstwie, które w takim razie byłoby wedle jego myśli zmodyfikowanym. W razie przeciwnym, wstąpiłby zapewne hr. Arnim do ministerstwa, w którymby, oprócz pp. Westphalen i Raumor, żaden z obecnych członków nie miał udziału. Ostatnia ta kombinacja zdaje mi się już z tego względu być do wiary niepodobną, że pociągałaby za sobą gwałtowną zmianę dzisiejszej konstytucyjnej monarchii na stanową, czyli inne słowa, zmianę konstytucyi samej, czemu, jak zawsze powtarzam, korona stale jest przeciwną; bez tego zaś warunku, wątpię, aby hr. Arnim wstąpić chciał do ministerstwa. Od utrzymania się pierwszej lub drugiej alternatywy zależeć także będzie los Izby, dłuższe lub krótsze ich obradowanie, regularne zamknięcie lub gwałtowne rozwiązanie. Mniemam, że pierwsze będzie miało miejsce, a bynajmniej nie jestem zdania tych, którzy twierdzą, że zapowiedziany na pojutrze, to jest na Niedzielę, przyjazd Cesarza Rossyjskiego do Potsdamu, wpłynie na wcześniejsze zamknięcie lub rozwiązanie Izby. Mniemam więc, że jeżeli nie będzie żadnego innego powodu do zamknięcia sejmu jutro lub pojutrze, Izby kilka jeszcze dni obradować będą. Na każdy przypadek, w przyszłym tygodniu skończą się obrady; 19go ma być ostatnie posiedzenie, 20go uroczyste na zamku królewskim zamknięcie. Mówią, że też same Izby mają być jeszcze raz w lipcu zwołane, w celu uchwalenia prawa o Izbie parów. Wieść ta jest niepodobna do prawdy. Prawo wyborcze dla teraz. jszej Izby pierwszej, traci moc prawa z dniem 7m sierpnia. Do tego czasu musi być coś na jego miejsce postanowionem. Jeżeli rząd nie chce nic przedsięwziąć na nielegalnej drodze, nie pozostanie mu nic innego do zrobienia, jak raz jeszcze Izby zwołać. Z tego powodu wniesioną nawet była w drugiej Izbie na dzisiejszem posiedzeniu interpelacya ministerstwa przez Vinckego tej treści: Czy ministerjum ma zamiar wnieść jeszcze w tej sessyi projekt nowego prawa wyborczego dla pierwszej Izby? Minister-prezydent zapytany, czy i kiedy chce na interpellacyą tę odpowiedzieć? odpowiedział krótko: że niechce. Różne robiono złąd wnioski. Powszechnie mniemano, że odpowiedzieć niechce, bo niemoże, z powodu, że kryzys ministerjalna jeszcze nie rozstrzygnięta. Właśnie się też dowiaduję, że tak jest istotnie. Dzisiejsza narada ministerjalna pod przewodnictwem króla, nie miała żadnego rezultatu. Król sam miał tylko ministrom przedłożyć swe zdanie, dyskusji żadnej niedopuscił i oddalił się. Tak wieść niesie; za prawdę nie ręczę. Że do żadnego rezultatu nie przyszło, złąd wnoszę, że ministerjum prawie całe było dziś w Izbie, a narada ministerjalna odbyła się jeszcze przed posiedzeniem; że Izby i jutro i w przyszły poniedziałek będą miały posiedzenie; wreszcie, że ministerjum samo wniosło o przyspieszenie powtórnej uchwały nad niektórymi projektami prawa, które powróciły z pierwszej Izby. Izba druga obraduje zresztą codziennie po 5 godzin nad prawem ordynacyi miast, które wiele znajduje opozycyi, bo jest mniej liberalne niż prawo dawniejsze, i z tego powodu obrady bardzo pomału idą, tak, że wątpię się

godzi, aby mogły być jeszcze przed zamknięciem sejmu ukończone. O prawie zaś ordynacyi gminnej ani mowy być nie może. Posłowie gwałtem wybierają się do domu, codzień kilku przynajmniej bierze urlop, resztę tylko konieczność zatrzymuje. Wszystko mówi zatem, że w przyszłym tygodniu zamknie się sessya.

Mamy tu nareszcie wiosnę w całym przepychu swej piękności. W mieście pełno ruchu, bo gości dużo. Cesarzowa i dwór cały w Potsdamie. Uroczystości odbędą się dopiero w przyszłym tygodniu.

Paryż 10 maja.

m Wróciwszy po kilkogodzinnem umęczeniu, aby zdać sprawę z uroczystości, którą cały Paryż w tej chwili jeszcze żyje, pierwsze pytanie które mi się nasunęło do wyjaśnienia jest, jaki może być cel i jakie znaczenie tej świetnej ceremonii. Przed laty pięćdziesięciu, w r. 1804 nikt nie byłby stawił tego pytania. Uroczystość odbyta po koronacyi, w chwili wychnienia między jedną walką a drugą, była groźną zapowiedzią Europie, że te orły nie zadługo sławę cesarza i Francyi po całym świecie roznieśią. Wówczas rząd wyszedł z armii, na niej się opierał, na nią przelać musiał część tych zaszczytów które cesarska korona na głowę Napoleona włożyła. Wielki stryj był prawodawcą nie tylko Francyi ale i Europy, a wykonawcami jego ustaw po za Renem byli żołnierze. Blask więc i majestatyczność, jakimi podniesiono ówczesny obchód, były naturalne i żadnej wątpliwości nie zostawiały.

Dzisiejszy dzień znaczenia tego oczywiście niema. Rząd Ludwika Napoleona wyszedł nie z armii ale z woli narodu, bo choć wybór dnia 10 maja, kiedy wedle konstytucyi z r. 1848 miała się odbyć powtórna elekcyja prezydenta, daje nieco do myślenia, to przecież niemniej jest prawdą, że władza dzisiejszego prezydenta ma fundament w głosach narodu z d. 10 i 20 grudnia. Pojmuję że L. Napoleon mieniąc się być wykonawcą testamentu cesarza, czuł się obowiązany powrócić armii to najpiękniejsze jej dziedzictwo, że przypomnienie cesarskich tradycyi może być po myśli dzisiejszego rządu we Francyi, ale na dzień każdego obchodu musi być odpowiednia myśl, której niezastąpią okazałości zewnętrzne i bez której brak jest ceremonii moralnego uroku. Sam prezydent mówi, iż ona nie jest manifestacyą względem zagranicy, czemu tem chętniej wierzę, że jeśli wolno jest przesądzać przyszłość ludzi stojących u steru władzy, powołaniem prezydenta nie zdaje mi się być odnawianie cesarskich kampanij, ale ogromna praca wewnętrznej restauracyi i reorganizacyi kraju, wedle myśli wielkiego testatora. Takie mając pojęcie o zadaniu Ludwika Napoleona, nie dziwnego że wojskowego charakteru dzisiejszej uroczystości niezupełnie rozumiem, a przynajmniej że jej odmawiam znaczenia wyższego, politycznego.

Wszakże niebadając dłużej jęj celu, przyznać trzeba że była jedną z najokazalszych i że cały Paryż, a za nim Francją mocno zajęła. Porównywano Francuzów z Ateńczykami; naród żywy lubi wesołość, zabawę, rozmaitość, lubi blask zewnętrzny, formy majestatyczne i nad prostotę amerykańskich obyczaj przekłada jasny koloryt we wszystkim, w naukach, w sztukach, w życiu domowem a nawet we władzy. Skłonny do zapału, do uniesień, porywa go łatwo wielkość, z natury z przeważną organizacyą artystyczną wielkich rzeczy bez świetnych form nie widzi. Niedosyć na tem, jeżeli ciekawa i ruchliwa imaginacya ludności potrzebuje silnego zajęcia i rada je znajduje w tém co wewnętrznej pewności i trwałości nienadwiera, nagromadzona w ogromnej liczbie ludności w stolicy wymaga tak wielkiego pola zarobkowania, tak szybkiej i kolosalnej cyrkulacyi kapitałów, że prywatni przedsiębiorcy nie zawsze są w stanie, tym wymaganiom zadosyć uczynić. Otóż jeżeli od początku powtórných rządów Ludwika Napoleona widoczna jest dążność wyszukiwania coraz to nowych kanałów, któremi przepływa zarobek dla klasy pracującej, zaprzeczyc się nieda, że wszelkie tego rodzaju jak dzisiejsza uroczystość, nastęrczają mnóstwo okazji z których przemysł a zatem i klasa pracujących korzystać umie. Bo nie mówiac już o bezpośrednich przygotowaniach uroczystości, które pewny zysk kilkunastom tysięcy ludzi przynoszą, otwiera się wnet niemało spekulacyj, które w pomniejszych miastach nieznaczące, tu przy wielkim napływie krajowców i cudzoziemców dorastają do cyfer o-

